
Nº 195, terça-feira, 9 de outubro de 2018 35ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100900035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CAMPUS SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155592

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23228001539201773.
PREGÃO SRP Nº 25/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
97548482000150. Contratado : KLIMA REFRIGERACAO LTDA -
.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos condicionadores de ar e aparelhos de
refrigeração, com o fornecimento de peças, materiais de consumo e
componentes, bem como os serviços de instalação e desistalação de
centrais de ar, em atendimento ao IFAP campus Santana. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05.
Vigência: 09/10/2018 a 08/10/2019. Valor Total: R$8.265,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800088. Data de Assinatura: 08/10/2018.

(SICON - 08/10/2018) 155592-26426-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 155527

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23772000636201853.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
01801219281. Contratado : LUCAS DA SILVA BEZERRA -.Objeto:
Fica prorrogada por 12 (doze) meses, a contar de 10/09/2018 a
10/09/2019, a vigência do contrato primordial, cujo objeto é a locaçã
o de imóvel para o IFAM/ Campus Eirunepé. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, art. 57, inciso II e páragrafo 2º. Vigência: 10/09/2018 a
10/09/2019. Data de Assinatura: 10/09/2018.

(SICON - 08/10/2018) 155527-26403-2018NE800036

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS SEABRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158591

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23720000999201713.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
01/2017 por mais 48 meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da
Lei 8.666/93. Vigência: 21/09/2018 a 20/09/2022. Valor Total:
R$8.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800020. Data de
Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 08/10/2018) 158591-26427-2018NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês e ARISKLEBER MORAES SANTOS. Prorrogação de
Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 18/09/2018 e
TÉRMINO: 17/03/2019. ASSINAM: JOÃO BATISTA ALVES
NOVAES pelo IF Baiano e ARISKLEBER MORAES SANTOS pela
parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 37/2018. PARTES: Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e
GILMAR PEREIRA SANTANA. Extrato de Contrato de Professor
Substituto. INÍCIO: 17/09/2018. TÉRMINO: 01/03/2019. ASSINAM:
JOÃO BATISTA ALVES NOVAES, pelo IF Baiano e GILMAR
PEREIRA SANTANA, pela parte Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2018. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Guanambi e NIELSON PEREIRA DA SILVA BONFIM. Prorrogação
de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 23/09/2018 e
TÉRMINO: 01/02/2019. ASSINAM: JOÃO BATISTA ALVES
NOVAES pelo IF Baiano e NIELSON PEREIRA DA SILVA
BONFIM pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca
e ROBERTA LISANA ROCHA. Prorrogação de Contratação de
Professor Substituto. INÍCIO: 23/10/2018 e TÉRMINO: 28/02/2019.
ASSINAM: JOÃO BATISTA ALVES NOVAES pelo IF Baiano e
ROBERTA LISANA ROCHA pela parte Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158129

Processo: 23327002336201867. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação se serviço de manutenção predial
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão-de-obra, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil -SINAPI, para o
Instituto Federal Baiano Reitoria, Centro de Referência Dois de Julho
e Parque Tecnológico.. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
09/10/2018 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: R.
do Rouxinol, 115 Imbui Salvador, Imbuí - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 2 9 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Coordenadora Geral de Suprimentos

(SIASGnet - 08/10/2018) 158129-26404-2018NE800039

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 154618

Processo: 23337000509201893. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de materiais e equipamentos para os Laboratórios
de Vegetais e Bebidas, Laboratório de Análise Sensorial, Laboratórios
de Cozinha, Laboratório de Panificação, Laboratório de Laticínios,
Laboratório de Microbiologia de Alimentos e Laboratório de Físico
Química de Alimentos do Instituto Federal Baiano - Campus
Governador Mangabeira,. Total de Itens Licitados: 175. Edital:
09/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: r
Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador
Mangabeira/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 6 1 8 - 5 - 0 0 0 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitação
com TODOS os itens com participação exclusiva de
ME/EPP/Cooperativas.

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 08/10/2018) 154618-26404-2018NE800001

CAMPUS SERRINHA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA PNAE N° 1/2018 - UASG 155821

A comissão de Licitação do Instituto Federal Baiano -
Campus Serrinha, no uso de sua competência delegada pela Portaria
nº 53 de 4/08/2017, alterada pela Portaria nº 29 de 03 de Julho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado
da Chamada Pública 01/2018.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE.
Empresa Contratada: Central de Cooperativa de Comercialização da
Agricultura Familiar e Economia Solidaria Arco sertão - Arco Sertão
Central, CNPJ: 15.303.517/0001-27, Total de Itens:16.
Valor Global: R$ 30.897,43.

A COMISSÃO

CAMPUS XIQUE-XIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 155885

Processo: 23806000304201834. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obras referente a Subestação Elétrica
Abrigada de 500KVA, do Instituto Federal Baiano Campus Xique
Xique, mediante o regime de empreitada por preço unitário,
conforme especificações constantes nesse Projeto Básico.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 10/10/2018 das 09h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Rua do Rouxinol, 115, Imbuí -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155885-
2-00001-2018. Entrega das Propostas: 26/10/2018 às 09h30.
Endereço: Rua do Rouxinol, 115, Imbuí - Salvador/BA.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Coordenadora Geral de Suprimentos

(SIASGnet - 08/10/2018) 158129-26404-2018NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - campus Recanto das
Emas IFB UASG: 152143 Pregão Eletrônico (SRP) Nº 01/2018
Objeto: Para eventual aquisição de livros técnicos de áudio e vídeo
para o IFB - campus Recanto das Emas. Processo: nº
23513.022428.2017-85 VIGÊNCIA: 12 MESES DATA DA
ASSINATURA: 17/09/2018
A.R.P N 01/2018 - GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA -
CNPJ 02.755.013/0001-04, ITEM: 4: R$ 85,68; 46: R$ 43,73; 47: R$
29,67; 53: R$ 129,13; 57: R$ 35,82 - VALOR TOTAL DA ATA: R$
3.427,20.
A.R.P. N 02/2018 - LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MENTE
SANA EIRELI - CNPJ 03.549.389/0001-17, ITEM: 10: R$ 86,95;
15: R$ 43,49; 30: R$ 76,59; 31: R$ 82,94; 32: R$ 45,23; 60: R$
40,53 - VALOR TOTAL DA ATA: R$ 13.012,72.
A.R.P. N 03/2018 - EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
LIVROS LTDA - CNPJ 08.065.700/0001-76, ITEM: 3: R$ 23,20; 8:
R$ 40,00; 18: R$ 27,26; 21: R$ 66,00; 29: R$ 27,78; 43: R$ 27,84;
44: R$ 27,26; 51: R$ 19,72; 62: R$ 17,40; 68: R$ 20,35 - VALOR
TOTAL DA ATA: R$ 7.689,91.
A.R.P. N 04/2018 - G M COMERCIO DE LIVROS EIRELI - CNPJ
23.247.144/0001-42, ITEM: 13: R$ 29,07; 16: R$ 45,20; 58: R$
89,66; 66: R$ 59,73 - VALOR TOTAL DA ATA: R$ 5.361,04.
A.R.P. N 05/2018 - JSLC COMERCIO DE LIVROS EIRELI - CNPJ
28.842.488/0001-13, ITEM: 1: R$ 70,20; 2: R$ 51,55; 5: R$ 41,16; 6:
R$ 62,05; 7: R$ 26,96; 9: R$ 20,29; 17: R$ 47,60; 19: R$ 43,43; 20:
R$ 53,28; 22: R$ 62,90; 26: R$ 18,82; 33: R$ 50,45; 37: R$ 44,94;
42: R$ 29,15; 49: R$ 46,33; 50: R$ 49,23; 55: R$ 21,45; 56: R$
21,28; 59: R$ 22,03; 61: R$ 33,57; 64: R$ 32,00; 65: R$ 49,23; 67:
R$ 31,40; 73: R$ 26,96; 74: R$ 111,32 - VALOR TOTAL DA ATA:
R$ 28.251,44.
A.R.P. N 06/2018 - EDITORA IRACEMA LTDA - CNPJ
62.328.984/0001-91, ITEM: 14: R$ 24,93; 23: R$ 54,25; 24: R$
20,73; 25: R$ 18,13; 27: R$ 12,92; 28: R$ 19,63; 34: R$ 270,00; 35:
R$ 25,52; 36: R$ 41,76; 38: R$ 92,42; 39: R$ 73,41; 40: R$ 73,65;
41: R$ 47,49; 45: R$ 69,60; 48: R$ 17,56; 52: R$ 19,48; 54: R$
53,94; 63: R$ 19,19; 69: R$ 21,24; 70: R$ 45,44; 71: R$ 34,73; 72:
R$ 40,59 - VALOR TOTAL DA ATA: R$ 23.322,52.
A.R.P. N 07/2018 - EDUCADORA COMERCIO DE MATERIAIS
LTDA - CNPJ 91.479.360/0001-73, ITEM: 11: R$ 43,50; 12: R$
55,50 - VALOR TOTAL DA ATA: R$ 3.960,00.

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 152147

Processo: 23511007390201811.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
06108772000128. Contratado : CETIL SUPRIMENTOS EIRELI -
.Objeto: Termo de contrato n. 02/2018 - Cetil Suprimentos Eireli por
12 meses a partir do dia 28/09/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 28/09/2018 a 28/09/2019. Valor Total: R$46.062,21.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800077. Data de Assinatura:
28/09/2018.

(SICON - 08/10/2018) 152147-26428-2018NE800009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 152147

Processo: 23511007390201811.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
11461486000181. Contratado : VITAL COMERCIO E SERVICOS
LTDA -.Objeto: Termo de contrato n. 03/2018 - Vital Comercio e
serviços LTDA por 12 meses a partir do dia 28/09/2018. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 28/09/2018 a 28/09/2019. Valor Total:
R$67.322,61. Fonte: 8100000000 - 2018NE800076. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 08/10/2018) 152147-26428-2018NE800009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 152147

Processo: 23511007390201811.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
13563884000134. Contratado : KBAS COMERCIO DE
PRODUTOS DE -LIMPEZA EIRELI. Objeto: Termo de contrato n.
04/2018 - KBAS Comercio de produtos de limpeza Eireli por 12
meses a partir de 28/09/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 28/09/2018 a 28/09/2019. Valor Total: R$12.259,11.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800070. Data de Assinatura:
28/09/2018.

(SICON - 08/10/2018) 152147-26428-2018NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-09T00:20:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




